- 8. Write a short note on 'Palace on Wheels'. 'पैलेस ऑन ह्वील्स' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9. Why is environmental protection necessary? पर्यावरणीय संरक्षण क्यों आवश्यक है ?

### Section-C

 $2 \times 20 = 40$ 

## (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

#### खण्ड-स

# (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।
- 10. Write about Bundi Mahotsav. बूँदी महोत्सव के बारे में लिखिए।
- 11. Write an essay on Chittor Fort. चित्तौड़ के किले पर एक निबंध लिखिए।
- 12. Sketch the tourist policy of Rajasthan Government. राजस्थान सरकार की पर्यटकीय नीति को रेखांकित कीजिए।
- 13. Which are the most wanted tourist classifications of Rajasthan.

(4)

राजस्थान के प्रसिद्ध पर्यटक गन्तव्य कौनसे हैं ?

*TR-193* 

# **DCT-04**

December - Examination 2022

# Diploma in Culture and Tourism Examination

Travel and Tourism in Rajasthan (राजस्थान में यात्रा एवं पर्यटन)

Paper: DCT-04

*Time : 3 Hours* ]

[ Maximum Marks : 100

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section-A

 $10 \times 2 = 20$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

DCT-04/4

(1) TR-193 Turn Over

DCT-04/4

#### खण्ड—अ

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) Define Tourism and Travel.
   पर्यटन व यात्रा को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) What is Ecotourism ? इकोटूरिज्म क्या है ?
  - (iii) What is Chambal River Front ? चंबल रिवर फ्रंट क्या है ?
  - (iv) Who was Tessitori ? टैसीटोरी कौन था ?
  - (v) Name two Saints of Rajasthan. राजस्थान के दो संतों के नाम लिखिए।
  - (vi) Name *two* academies of Rajasthan. राजस्थान की **दो** अकादमियों के नाम लिखिए।
  - (vii) Name the *four* types of Tourism. पर्यटन के **चार** प्रकार लिखिए।
  - (viii) Define 'Self-motivated Travel'. 'स्वआयोजित भ्रमण' को परिभाषित कीजिए।
  - (ix) What are the functions of Guide? गाइड के क्या कार्य हैं ?
  - (x) Name *two* monuments of Bara region. बारा क्षेत्र के **दो** स्मारकों के नाम बताइए।

#### Section-B

 $4 \times 10 = 40$ 

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

#### खण्ड—ब

## (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2. Who is a Tourist? How he plans a tour?

  एक पर्यटक कौन है ? वह किस प्रकार एक यात्रा की तैयारी करता है ?
- 3. Describe main wildlife sanctuary of Rajasthan. राजस्थान के प्रमुख वन्यजीव अभयारण्य का वर्णन कीजिए।
- 4. Sketch the cultural heritage of Rajasthan. राजस्थान की सांस्कृतिक विरासत को रेखांकित कीजिए।
- 5. How would you like to make a village smart ? आप किस प्रकार से एक गाँव को स्मार्ट बनाएँगे ?
- 6. What is Camel Safari Project ? ऊँट सफारी परियोजना क्या है ?
- 7. Evaluate the functions of a travel agency. एक ट्रैवल एजेंसी के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।

(3)

DCT-04/4

TR-193

TR-193 Turn Over